
N.o 125 — 1 de Julho de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 9677

de infância não pertencentes aos quadros (não estão sujeitos a visto
do Tribunal de Contas):

Data
da

homologação

Adelaide Afonso Martins de Pêra Macias . . . . . . . . . . . . . 2-12-2003
Amélia Santos Pires Escobar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10-10-2003
Ana Cláudia Santos Simões Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14-11-2003
Ana Maria Neves Pinto Braz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6-1-2004
Ana Sofia Martins Pinheiro Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24-11-2003
Cláudia Aldeia Nova de Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9-12-2003
Eulália de Fátima Gonçalves Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . 5-11-2003
Hermínia Ilda da Rocha Borges . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10-10-2003
Isabel Cristina Machado Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8-1-2004
Joana Catarina Ferreira Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8-1-2004
Lídia Maria Bento Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12-12-2003
Luísa Maria Vaz Neves Afonso Ramos . . . . . . . . . . . . . . . 1-10-2003
Margarida Maria Santulhão Pinela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11-12-2003
Maria Beatriz Machado Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14-11-2003
Maria Celeste Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14-11-2003
Maria do Carmo Abreu Mós Mendes . . . . . . . . . . . . . . . . . 14-11-2003
Maria Emília dos Santos Frades Esteves . . . . . . . . . . . . . . 8-1-2004
Maria Fernanda Fernandes Vilela Nogueiro . . . . . . . . . . . 12-12-2003
Maria Helena Gouveia Bártolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12-12-2003
Maria José Lopes Rocha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24-11-2003
Maria Luísa Abreu Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15-12-2003
Maria Manuela Teixeira Reis Cardoso . . . . . . . . . . . . . . . 6-1-2004
Marina João Valente Sousa Gouveia . . . . . . . . . . . . . . . . . 9-12-2003
Paula Alexandra Silva Durães . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26-11-2003
Sandra Marina Marques Espinheira . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10-11-2003
Sofia Manuela Moreira da Rocha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26-11-2003
Teresa de Jesus Simões Franco Pinhel . . . . . . . . . . . . . . . . 10-10-2003

16 de Maio de 2005. — O Coordenador Executivo, Alcídio Augusto
Castanheira.

Contrato n.o 1285/2005. — Foram homologados os contratos rela-
tivos ao ano escolar de 2003-2004, por despacho do coordenador do
Centro de Área Educativa de Bragança, Belmiro dos Anjos Gonçalves,
proferido por delegação de competências, dos seguintes professores
do 1.o ciclo do ensino básico, não pertencentes aos quadros:

Data
de

homologação

Alexandra Almendra Mateus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6-1-2004
Ana Margarida Pestana Dinis Afonso . . . . . . . . . . . . . . . . 7-4-2004
Ana Maria Fernandes de Carvalho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28-10-2003
Ana Paula Silva Pereira Prudêncio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12-4-2004
Carla Sofia Calvão dos Santos Zoio . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19-11-2003
Catarina Alexandra Gonçalves Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . 17-6-2004
Célia de Jesus Tomeno Fernandes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9-12-2003
Cesaltina Maria Pereira Alves Rodrigues . . . . . . . . . . . . . 12-4-2004
Cristiane da Silva Terra Anta Fontes . . . . . . . . . . . . . . . . . 22-4-2004
Eliane Anjos da Silva Joaquim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28-10-2003
Elmira da Piedade Ferro Gonçalves Duro . . . . . . . . . . . . . 26-11-2003
Emília da Assunção Cardoso Bragança . . . . . . . . . . . . . . . 3-6-2004
Fátima Jacinta Alves Morais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-11-2003
Fernando Marcelino Vasques Cepeda . . . . . . . . . . . . . . . . 5-11-2003
Filipa Isabel Roque Ferreira Lopes Fresco . . . . . . . . . . . . 29-6-2004
Georgina Sofia Sales Teixeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10-10-2003
Helena de Fátima Cordeiro Rodrigues Nunes . . . . . . . . . 4-11-2003
José Alexandre Alves Horta Ramos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24-11-2003
José Carlos dos Santos do Bem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28-6-2004
Luís Filipe Meirinho Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21-4-2004
Maria Cristina Martinho Rodrigues Loureiro . . . . . . . . . . 22-4-2004
Maria da Luz Reis Martins Girão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24-5-2004
Maria do Carmo Filipe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24-11-2003
Maria Isabel Pires Gomes Guerra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17-5-2004
Maria Manuela Ferreira Brás Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . 6-1-2004
Nélson Joaquim Figueiredo Araújo . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17-6-2004
Orlanda Maria Rodrigues Vila Franca . . . . . . . . . . . . . . . . 25-5-2004
Patrícia Amélia Fernandes Escalhão Mesquita . . . . . . . . . 28-10-2003
Pedro Alexandre Pires . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31-3-2004
Pedro Miguel Vaz Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4-11-2003
Rita Cristina Monteiro Moita da Cruz . . . . . . . . . . . . . . . . 17-5-2004
Sandra Rosa Fernandes de Sousa Gomes . . . . . . . . . . . . . 15-10-2003
Sílvia Pais Miranda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11-12-2003
Susete do Amparo Casteloa Esteves . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15-10-2003
Sylvie Gonçalves Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28-10-2003

Tânia Rosália Martins José . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22-7-2004
Teresa Cristina Alves Freixo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14-11-2003
Zulmira da Conceição Paradela Pinto Fernandes . . . . . . . 15-10-2003

(Não estão sujeitos a visto do Tribunal de Contas.)

16 de Junho de 2005. — O Coordenador Educativo de Bragança,
Alcídio Augusto Castanheira.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Centro Científico e Cultural de Macau, I. P.

Despacho (extracto) n.o 14 575/2005 (2.a série). — Por meu
despacho de 9 de Junho de 2005:

Rui de Faria Afonso de Abreu Dantas, técnico profissional especialista
do quadro do Centro Científico e Cultural de Macau — nomeado,
em regime de comissão de serviço extraordinária, nos termos do
Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, pelo período de um
ano estagiário da carreira técnica superior do mesmo quadro de
pessoal com efeitos reportados a 5 de Maio de 2005. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Junho de 2005. — O Presidente, Luís M. L. Mota e Silva.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 14 576/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 14 de Junho de 2005 da gestora da Intervenção Operacional
da Cultura, obtida a anuência do serviço de origem:

Licenciada Graça Maria Xavier Amorim Tavares da Silva, técnica
superior de 1.a classe do quadro de pessoal do Instituto de Gestão
Financeira e Patrimonial da Justiça — requisitada, pelo período de
um ano, para o exercício de funções na Intervenção Operacional
da Cultura, com efeitos a 1 de Julho de 2005.

16 de Junho de 2005. — A Secretária-Geral, Fernanda Soares Heitor.

Instituto Português de Museus

Aviso n.o 6418/2005 (2.a série). — Por não ter sido publicitado
na bolsa de emprego público o aviso n.o 228/2005 (2.a série), publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 7, de 11 de Janeiro de 2005,
respeitante ao concurso interno de acesso geral para o preenchimento
de dois lugares de assistente administrativo principal da carreira de
assistente administrativo, no quadro de pessoal do Instituto Português
de Museus, dá-se novo prazo de 10 dias úteis a partir da publicação
deste aviso para efeito de apresentação de novas candidaturas.

17 de Junho de 2005. — A Directora dos Serviços Administrativos,
Adília Crespo.

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Despacho (extracto) n.o 14 577/2005 (2.a série). — Por des-
pacho do vice-presidente do Conselho Superior da Magistratura de
17 de Junho de 2005, no uso de competência delegada:

Dr. Francisco Manuel Lucas Ferreira de Almeida, juiz conselheiro
do Supremo Tribunal de Justiça — desligado do serviço para efeitos
de aposentação/jubilação. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

17 de Junho de 2005. — O Juiz-Secretário, Paulo Guerra.

Despacho (extracto) n.o 14 578/2005 (2.a série). — Por des-
pacho do vice-presidente do Conselho Superior da Magistratura de
17 de Junho de 2005, no uso de competência delegada:

Dr. Henrique António de Passos Lopes, juiz desembargador do Tri-
bunal da Relação do Porto — desligado do serviço para efeitos
de aposentação/jubilação. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

17 de Junho de 2005. — O Juiz-Secretário, Paulo Guerra.


